
KONINKRIJK VAN BELGIË

FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
KMO, MIDDENSTAND EN ENERGIE

Koninklijk besluit betreffende de procedure voor het verlenen van vergunningen voor de bouw en
inbedrijfstelling van kabelbaaninstallaties voor personenvervoer

FILIP, Koning der Belgen,

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gezien Verordening (EU) 2016/424 van het Europees Parlement en de Raad van 9 maart 2016 betreffende
kabelbaaninstallaties en tot intrekking van Richtlijn 2000/9/EG;

Gezien het Wetboek van economisch recht, artikel IX.4, § 1, 1°;
Gelet op de mededeling aan de Europese Commissie XXX met toepassing van artikel 5, lid 1, van richtlijn

(EU)  2015/1535  van  het  Europees  Parlement  en  de  Raad  van  9  september  2015  betreffende  een
informatieprocedure op het gebied van technische voorschriften en regels betreffende de diensten van de
informatiemaatschappij;

Gezien  Advies  CCE  XXX  van  de  Bijzondere  Raadgevende  Commissie  inzake  Consumptie  als
vertegenwoordiger van de betrokken sectoren, gegeven op XXX;

Gezien Advies xxxxx/x van de Raad van State, uitgebracht op ...(datum), overeenkomstig artikel 84, § 1,
lid 1, punt 2, van de wetten op de Raad van State, geconsolideerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de minister van Economie,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij:

Artikel 1  Dit besluit is van toepassing op kabelbaaninstallaties die zijn ontworpen voor het vervoer van
personen die vallen onder Verordening (EU) 2016/424 van het Europees Parlement en de Raad van 9 maart
2016 betreffende kabelbaaninstallaties en tot intrekking van Richtlijn 2000/9/EG, hierna “Verordening (EU)
2016/424” genoemd.

   Onverminderd artikel 5, tweede alinea, vallen installaties die als historisch of cultureel erfgoed of als een deel
van het erfgoed worden beschouwd en die vóór 1 januari 1986 in gebruik zijn genomen en nog in bedrijf zijn,
niet onder de eerste alinea.

Artikel  2 Voor  de  toepassing  van  dit  besluit  zijn  de  definities  van  artikel  3  van  Verordening  (EU)
2016/424 van toepassing.

Artikel 3 Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder:

1° de minister: de minister tot wiens bevoegdheden de bescherming van de veiligheid van de consumenten
hoort;

2° hoofdaannemer: iedere natuurlijke of rechtspersoon die opdracht geeft tot de bouw van een installatie.

Artikel 4 De hoofdaannemer is de verantwoordelijke persoon als bedoeld in Verordening (EU) 2016/424.



Artikel 5 De bouw en inbedrijfstelling van een installatie als bedoeld in artikel 1 zijn onderworpen aan een
vergunning van de minister, overeenkomstig artikel 9, lid 1, van Verordening (EU) 2016/424.

Wanneer belangrijke wijzigingen worden aangebracht aan een installatie als bedoeld in artikel 1, moet een
nieuwe goedkeuring van de Commissie worden aangevraagd bij de minister.

Veiligheidscomponenten en subsystemen mogen alleen worden geïnstalleerd en in bedrijf gesteld indien zij
de bouw mogelijk maken van installaties die geen gevaar kunnen opleveren voor de veiligheid en gezondheid
van personen of,  in  voorkomend geval,  de veiligheid van eigendommen,  wanneer zij  op de juiste  wijze
worden geïnstalleerd, onderhouden en gebruikt overeenkomstig hun beoogde doel.

Artikel  6 De in  artikel  5,  eerste alinea,  bedoelde vergunningsaanvraag wordt  door de hoofdaannemer
ingediend bij het directoraat-generaal Kwaliteit en Veiligheid van de Federale Overheidsdienst Economie,
KMO's, Middenstand en Energie.

De in het  eerste lid bedoelde vergunningsaanvraag bevat de in artikel 9, lid 2,  van Verordening (EU)
2016/424 vermelde documenten.

De in artikel 8, lid 5, van Verordening (EU) 2016/424 bedoelde veiligheidsanalyse wordt uitgevoerd door
een erkende instantie.

Artikel 7 De in artikel 1 bedoelde installaties mogen alleen in bedrijf worden gehouden als zij voldoen aan
de voorwaarden die  zijn  vastgesteld in  de in  artikel  8,  lid  5,  van Verordening (EU) 2016/424 bedoelde
veiligheidsanalyse.

Artikel 8 Met uitzondering van artikel 5, tweede lid, is dit besluit niet van toepassing op installaties die
vóór de inwerkingtreding van dit besluit in bedrijf zijn gesteld.

Voor  de  inbedrijfstelling van een  installatie  die  is  gebouwd maar  niet  in  bedrijf  is  gesteld,  of  die  in
aanbouw is vóór de inwerkingtreding van dit besluit, is toestemming van de minister vereist overeenkomstig
artikel 5, eerste lid. 

Artikel 9 Dit besluit treedt in werking op XXX.

Artikel 10 De minister bevoegd voor de bescherming van de veiligheid van de consumenten is belast met
de uitvoering van dit besluit. 

Gedaan te 

Door de koning:

De Minister van Economie,




